R

CALEDONIENNE
DE SERVICES
PUBLICS

Nouméa, le mercredi 13 février 2019

Madame la Directrice

Direction de I'environnement
6 Route des Artifices

BP L1

98800 NOUMEA CEDEX

Objet : Station de traitement des déchets liquides biodégradables (DLB)

Madame,

Veuillez trouver en piéce jointe :

Désignation du document Observations

K7

% Un Porter a connaissance

Pour attribution

Vous en souhaitant bonne réception,

Nous vous prions d’agréer, Madame, I'expression de nos plus cordiales salutations.

N

/ Date de réception : /‘g} 0T / A9 \

Nom : v /)IC‘QD

Signature et Cachet :

PROVINCE sUD [ARRIVELE: P FEV 79
diredction N° L(“}'.Sg o 2013
¢ m Joa ] o i

environnement | i | Conseil | Code Prajers (EEr_lscn Shf smw]lsm PPRB | PIF
[...]
- Les résultats mesurés sur les 3 points lors des missions de suivi sont, en valeurs moyennes et
maximales, beaucoup plus élevées gque les données issues du modele, illustrant ainsi la contribution
importante des autres apports en phosphore sur le secteur d'étude.

A noter que les résultats de cette modélisation, basés sur une diffusion/dilution, sont transposables & tout
autre paramétre dont le comportement est, au moins en 1% approche, assimilable a un traceur passif (MES,
azote ....).

3.3.2 Modalités de dilution/disparition de la contamination bactérienne

3.3.21 Escherichia coli

La limite de concentration a 50 UFC/100 ml s'étend de I'entrée de I'anse Uaré a 500 m au Nord du rejet. La
zone de concentration supérieure a 250 UFC/100 ml indiquant une qualité dégradée s'étend de 150 m au
Nord & 200 m au Sud du point de rejet. Cette zone se concentre le long de la rive Ouest du canal de Ko Wé
Kara et n'atteint pas la rive opposée. La zone de mangrove de Riviére Salée présente des concentrations
inférieures & 10 UFC/100 ml.

el

¥
o

649500 650000 650500 651000 651500 649800 650000 650200 650400

Figure 7 : Emprise maximale du panache issu du rejet en E.coli (vue élargie et zoom au droit du rejet)

La comparaison entre les résultats sortie du modele (tracé en noir) et les résultats du suivi ICPE (moyenne
des données 2015 & 2017) sur les 3 stations de suivi est synthétisée sur la figure suivante.

Dossier n°’A001.18002.001 Page 12 sur 21
m G I N63 R Janvier 2019 1509001 : FDT1_V4/07-16
SOPRONER




E Coli (u/100mL)

CSP
Porter & connaissance relatif aux modifications apportées a la station de traitement DLB de Ducos

[E. Coli] < 25 UFC/100ml gl

Max. suiviM1

» PourE. coli:

g

g

£ Coli {uf100mL)

1o 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Jours

[E. Coli] <55 UFC/100m

2500

—mM2
—Moy. sulvi M2
Max. suivi M2

500 i
000
s00 [E. Coli]<155 UFC/100ml
= d ik
“==May. suivi M3
0 A i Ak A A A As AL A A ! Max, suivi M3
o 2 4 6 4 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 I 2000
Jours
gasw
E
Excellent &0 ’
L xcellente
Parametre qualité
500
Escherichia coli "
(UFC/100ml) <250 W IR O I B e

] 1 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
Jours

Figure 8 : Comparaison des résultats en E. coli issus du modéle et mesurés in-situ

Il apparait, dans les conditions du modéle, avec 'lUMV comme seule source d'apport de E. coli, que :

- Les concentrations aux 3 points de suivi restent trés inférieures au seuil de 250 UFC/100 ml fixé par
la réglementation calédonienne et européenne sur les eaux de baignade ;

- Les résultats mesurés sur les 3 points lors des missions de suivi sont, en valeurs moyennes et
maximales, beaucoup plus élevées que les données issues du modéle, illustrant ainsi la contribution
importante des autres apports en E. coli sur le secteur d'étude.

3.3.2.2 Entérocoques

La zone présentant des numérations supérieures a 50 UFC/100ml est restreinte a une bande de 10 m de
largeur et d’'une longueur de 300 m environ le long de la rive ouest du chenal de Ko Wé Kara.

Le dénombrement maximal en entérocoques simulé dans cette zone reste inférieur au seuil de 100
UFC/100ml.

Dossier n°’A001.18002.001 Page 13 sur 21

!f Gl NG:ﬂ R Janvier 2019 1S09001 : FDT1_V4/07-16
SOPRONER



CSP
Porter a connaissance relatif aux modifications apportées a la station de traitement DLB de Ducos

7540950 Ente

rocoque
(w100md)
7540900
7540850

7540800 i
7540800 =

7540750
7540700

7540650

650200 650400 649900 650000 650100

Figure 9 : Emprise maximale du panache issu du rejet en Entérocoques (vue élargie et zoom au droit
du rejet)

A l'image du travail réalisé pour le phosphore et E. coli, la comparaiscn entre les résultats sortie du modéle
et les résultats du suivi ICPE (moyenne des données 2015 a 2017) sur les 3 stations de suivi (Figure 9)
montre dans les conditions du modele, avec 'UMV comme seule source d’apport d'entérocoques, que :

- La concentration en entérocoques aux points M1, M2 et M3 reste inférieure a 10 UFC/100ml tout au
long de la période de simulation (1 mois). L'eau serait donc d'excellente qualité au regard des ré-
glementations calédonienne et européenne sur les eaux de baignade ([Entéro] < 100 UFC/100 ml) ;

- Les résultats mesurés sur les 3 points lors des missions de suivi sont, en valeurs moyennes et
maximales, beaucoup plus élevées que les données issues du modele, illustrant ainsi la contribution
importante des autres apports en entérocoques sur le secteur d'étude.

Dossier n°’A001.18002.001 Page 14 sur 21
'—J G‘ NGB R Janvier 2019 1SO9001 : FDT1_V4/07-16
SOPRONER



CsP

Porter 4 connaissance relatif aux modifications apportées 2 la station de traitement DLB de Ducos

[Entéro] < 4 UFC/100ml

140

120

s B

g

Enterocoque [u/100mL)

3.4

» Pour Entérocoques :

140 " —M1
[Entéro] <2 UFC/100mI 0 Taam

12 14 16 18 20 22 24 % 28 W0
Jours.

—Ml
~—Moy. suivi M2
Max. sulvi M2

[Entéro]< 9 UFC/100ml

120 “

i —M3

1 4 6 8 o1 u[m":'s 18 o o2 w2 w » g“‘“ ‘ L B o A Q::f:::::

Sw.

Paramétre Excellente I°r

qualité LS
Entérocoques T
1 lintestinaux <100 * | i g

|{UFC/100mI) o boape.t L alonan, s L Ll

o 2 4 L] B 10 12 14 16 18 20 22 24 26 2 0
Jours

Figure 10 : Comparaison des résultats en Entérocoques issus du modéle et mesurés in-situ

Synthese

Le modéle hydrodynamique 3D, calé a partir de mesures in-situ, a éte realisé avec une approche conserva-
tive pour se placer dans des conditions défavorables pour la dispersion/dilution du rejet de TUMV :

Données de vent réelles avec des intensités faibles (vent moyen < 7 nosuds) ;

Rejet de la STEP Dumbéa 2 : 8 558 m®/j (phase 1 actuelle) contre 13 040 m>/j (en phase 3) ;

Apport d’eau par la Tonghoué limité au débit d'étiage ;

Simulation avec 1 seule source de pollution vers le milieu naturel (rejet de 'UMV) pour quantifier
l'impact réel de cette unité ;

Simulation réalisée avec une qualité d'effluent défavorable (valeurs hautes jamais atteintes en 2017-
2018).

Pour chacun des parametres étudiées, le modéle a permis de montrer :

Que le rejet de 'TUMV, avec un effluent concentré, ne dégrade pas la qualité des eaux au niveau des
3 stations de suivi ICPE (Eau de bonne ou excellente qualité sur M1, M2 et M3) ;

Quavec un effluent concentré au niveau du rejet de 'UMV, la qualité des eaux au niveau du canal
Ko Wé Kara est légérement dégradée ([E.coli] > 500 UFC/100ml, [Entéro] > 200 UFC/100 ml et [Pt]
> 0,093 mg/l) sur une étendue limitée au droit du rejet et le long de la rive Ouest du canal sur une
distance maximale de 80m du rejet (vers le nord et vers le sud) ;

Que des apports exterieurs, autres que 'UMV, contribuent a dégrader la qualité des eaux dans le
secteur d’etude de maniere non négligeable ;

Dossier n°A001.18002.001 Page 15 sur 21
u GI NGH R Janvier 2019 1509001 : FDT1_V4/07-16
SOPRONER



CSP
Porter & connaissance relatif aux modifications apportées a la station de traitement DLB de Ducos

Ainsi, sur la base de ce constat, et au regard du fait qu'il n'est plus techniquement envisageable d’améliorer
la qualité du process en place (> 95% voire > 99%), il est proposé de réajuster les seuils limites de rejet de
la maniere suivante :

Tableau 4 : Seuils limites proposés pour la concentration des effluents traités par 'UMV

Seuil
Parametres reglementaire
proposé
DCO mg/I 200
DBO5 mg/I 50
VI B e mg/I 50
coT mg/I 100
NGL mg/I 80
Pt mg/I 40
E. Coli UFC / 100ml 200 000

Entérocoques UFC/ 100ml 10 000

NB : pour mémoire, il a été utilisé pour la modélisation du rejet les concentrations suivantes :
[Pt] = 40 mg/l, [E. coli] = 200 000 UFC/100 ml et [Entéro] = 10 000 UFC/100 ml

Les seuils des autres parametres restent inchangés.

En considérant ces concentrations maximales avec un débit de 'UMV fixé a 48 m%j, les charges rejetées au
milieu naturel sont estimées a :

Tableau 5 : Charges émises au milieu naturel par FTUMV

Charge en kg/j pour 48 m3/j

Dossier n°’A001.18002.001 Page 16 sur 21
4 GI NGB R Janvier 2019 1S09001 : FDT1_V4/07-16
SOPRONER : FDT1_v4/



CSsP
Porter & connaissance relatif aux modifications apportées & la station de traitement DLB de Ducos

VIS

H,

o
" ANNEXES

Dossier n°A001.18002.001
HGINGBR Janvier 2019
SOPRONER

Page 17 sur 21
1S09001 : FDT1_V4/07-16



CSP
Porter & connaissance relatif aux modifications apportées a la station de traitement DLB de Ducos

Annexe 1. Actions/évolutions du process mises
en ceuvre depuis juin 2015

i Dossier n°A001.18002.001 Page 18 sur 21
" %!’EIO%EP‘\ R Janvier 2019 1S09001 : FDT1_V4/07-16



NO

2

4

5

Equipements

Traitement tertiaire -
Microfiltration

Unité de floculation et de
filtration (dosage polymére
et mesures/tests)

Systéme d'injection
polymére
(floculation/coagulation)

Cuve de stockage et
d'homogénéisation des
effluents bruts

Ensemble de l'installation

Biodisques

Moyens
(ou actions)

Remise en service de la microfiltration
(tamis rotatif), réglage et régulation du
systéme de décolmatage
Mise en service d'une cuve de stockage et
d'homogénéisation (60 m3)

Mis en service agitateur, brassage en
continu des effluents bruts
Réalisation d'une campagne Jar Tests (CDE)
Validation choix polymere et dosage
Préconisations techniques, tests et réglages
Installation de nouvelles pompes en fosse
séche
Réglages et régulation niveaux cuve,
asservissements remplissage AVC, pompe
polymérisation.

Modification des réseaux, pose canalisations
rigides et enterrées
Réalisation d'un audit technique de
I'installation par un expert en traitement des
EU (Technival).
Préconisations optimisation du traitement
et travaux
Etude de faisahilité pour la mise en place
d'une bache de chloration (traitement
tertiaire) et suppression du poste de
relevage sortie biodisque pour rejet en
gravitaire.

-Réalisation d'un bilan des flux entrée et
sortie biodisques (mesures piezo
métrigues), réglage et optimisation du taux
de recirculation.

'-Installation de débitmétres en sortie de
décanteur lamellaires et sortie biodisque

Objectifs

Conformité des rejets MES

Optimisation de la filtration des bennes
filtrantes, augmentation de la siccité des boues
primaires et gain de I'efficacité du traitement
biologique des eaux clarifiées (biodisques)

Optimisation du systéme d’injection polymere

Fiabilisation du poste de relevage de la cuve de
stockage et d'homogénéisation

Augmentation du taux d'abattement du
traitement biologique

Régulation du flux entrant/sortant
Augmentation du taux d'abattement du
traitement biologique

Echéancier

juin-15
sept-15

nov-15

mars-16

déc-15

05/2016

09/2016




10

i

12

13

14

15

16

Traitement tertiaire -
Hygiénisation

Suivi environnemental

Suivi environnemental

Suivi environnemental

Cuve de stockage et
d'homogénéisation des
effluents bruts
Traitement tertiaire -
Hygiénisation
Cuve tampon apreés
dégrilleur
Cuve tampon avant
biodisque

Biodisques

Caissons déshydrateurs
(AVC)

-Mise en place d'un traitement UV ou bache
de chloration
-Suppression du poste de relevage pour rejet
en gravitaire
-Rehausser des canalisations jusqu’au fil
d’eau de sortie du décanteur lamellaire
-Réaliser un by-pass (jeu de vannes) du tamis
rotatif pou
-Mise en place d'une procédure de
prélevement, d'échantillonnage et d'analyse
(entrée et sortie biodisques)
-Mise en place d'une micro filtation a 60
microns.

Conformité des rejets (bactériologie)

Suivi de |'efficacité du traitement et des rejets

Conformité des rejets (bactériologie)
Suivi de I'efficacité du traitement et des rejets -Confection d'un silo a boue

Installation de nouvelles pompes en fosse
séche

Augmentation du taux d'abattement du
traitement biologique

Augmentatpn o tau>.< d al?attement o Intalation d'une unité de traitement par UV
traitement biologique
Pose / branchement de 2 cuves de 20M3:

Prestation CSP et ART LEQUIN PLOMBERIE

Pose et branchement de 1 cuve tampon:
Prestation CSP et ART LEQUIN PLOMBERIE

Modification sortie décanteur lamellaire et
TEKNOFANGUI: Prestation ART LEQUIN
Changement des pompes et vérins
hydrauliques, Reprise des joints portes de
vidage, changement des supports de fixation
et filtres des 3 AVC: Prestation par Société
DAVID ALI BeN EL AD)

Augmentation de la capacité de stockage tampon
Augmentation de la capacité de stockage tampon

Modification du circuit hydraulique

Amélioration filtration / déshydratation

09/2016
05/2016
09/2016
05/2016

janv-16

mai-16

juin-16

sept-16

oct-16
ao(t-17
aolt-17

sept-17

oct-17




157,

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Remplacement de toute la fontainerie en fonte par du PVC,
Remplacement des clapets anti retour: Prestation ART LEQUIN
Plomberie / Nettoyage systéme hydrocyclone : prestatation interne
/ Remplacement des durites d'injection: Prestation IFT

Systeme d'injection polymére
(floculation/coagulation)

Optimisation du systéme
dinjection polymére

Microfiltration TEKNOFANGHUI Entretien / remplacement  Remplacement des filtres 60 microns, Pose de filtre 20 microns

Systeme d'injection polymére
(floculation/coagulation)

Optimisation du systéme Test réglage de l'injection du polymeére, Contrdle fonctionnnement
dinjection polymére pompe: Prestation CSP / SOCOMETRA
Commande et programmation le mois suivant de I'étude de
dispersion pour mesure |'impact du rejet actuel: Prestation
SOPRONER
Achat et Remplacement du Motoréducteur TEKNOFANGUI /
Entretien et Remise en état du matériel retiré
Retrait pour cause de panne Agitateur / Remplacement par une
pompe 120M3/H SOCOMETRA / Commande d'un nouvelle
agitateur: Prestation CSP / SOCOMETRA
Validation et Commande de 2 AVC neufs + Consomable changement
des filtes: FOURNISSEUR TEKNOFANGUI

Etude Modification de certains
seuils de rejets STEP

Réajustement de certains
seuils de rejet

Microfiltration TEKNOFANGHUI  Entretien Microfiltration

Cuve de stockage et
d'homogénéisation des effluents
bruts

Ameélioration de
I'homogénéisation

Caissons déshydrateurs (AVC) Remplacement AVC

Suivi de I'efficacité du

Biodisques : : Réalisation d'un bilan 24: Prestation SOPRONER
traitement et des rejets
: ; Entretien filtration / Remplacement des filtres AVC: Prestation par Société DAVID ALl
C : S
aissons déshydrateurs (AVC) e BeN EL ADJ

Suivi de I'efficacité du

Biodisques : :
9 traitement et des rejets

Réalisation d'un bilan 24 / Echantillonnage ponctuel: Prestation CSP

Remplacement de la fontainerie / Entretien et remise en état des
pompes de relevage: Prestation CSP / SOCOMETRA

Retrait des pompes de relevage/ Nettoyage et entretien des
pompes: Prestation SOCOMETRA

PR Balayeuse Fonctionnement

Cuve tampon apreés dégrilleur Entretien

Cuve de stockage et A o
d'homogénéisation des effluents ; e Livraison et pose du nouvel agitateur: Prestation SOCOMETRA
brine I'homogénéisation

Entretien et Remplacement quartz / lampe UV: Prestation

Désinfection UV SOCOMETRA

Entretien

oct-17

nov-17

déc-17

déc-17

janv-18
janv-18 “';
janv-18 I""‘.
janv-18 \
févr-18 \

févr-18 \

mars-18

mars-18
avr-18

mai-18



3

Désinfection UV
32

Commande 2éme sytéme de
Matériel en spare désinfection UV: Prestation juin-18
SOCOMETRA
S Suivi de I'efficacité du traitement et des Réalisation d'un bilan 24 / s
d rejets Echantillonage ponctuel: Prestation CSP J
33 e Suivi de |'efficacité du traitement et des Réalisation d'un bilan 24 / Lil-18
a rejets Echantillonage ponctuel: Prestation CSP .
Modification Arrivée effluent STEP /
34 Biodisques Suivi reglementaire Pose nouveau compteur totalisateur: juil-18
Prestation CSP / SOCOMETRA
Remise en état Dégrilleur / Pose des
Ly ; ; 4 palans / Modification des grille: it
25 Dégrilleur Entretien / Remise en état Prestation par Société DAVID ALl BEN EL juil-18
AD)J
36 Caissons déshydrateurs (AVC) Amélioration filtration / déshydratation Livraison et mise en service 2 AVC neufS juil-18
Modification et Mise en place d'une \
= - \
37 Installation Maintenance préventive nl'laln’fel:tance el frquJente i ao(it-18 \
préconisée par les fournisseurs avec \
SOCOMETRA \
\\
\\
\
” i i i \
» D’autres travaux sont en cours de validation: changement de [’ensemble de la fontainerie, \
remplacement de [’armoire électrique principale, remplacement du Dégrilleur, achat de matériel de
laboratoire......




Ccsp
Porter & connaissance relatif aux modifications apporiées 2 la statien de traitement DLB de Duces